<sup>28</sup> «Ipse enim fons nostrae beatitudinis, ipse omnis appetitionis est finis. Hunc eligentes vel potius religentes (amiseramus enim neglegentes) hunc ergo religentes, unde et religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, ut pervenendo quiescamus, ideo beati, quia illo fine perfecti. Bonum enim nostrum, de cuius fine inter philosophos magna contentio est, nullum est aliud quam illi cohaerere, cuius unius anima intellectualis incorporeo, si dici potest, amplexu veris impletur fecundaturque virtutibus.» ( *De Civitate Dei*, X, 3, 2, in *Opera Omnia Aurelii Augustini Hipponensis*, studio monachorum ordinis sancti Benedicti e congregatione sancti Mauri, PL 41, Parisiis, 1679-1700; tr. it. *La città di Dio*, 1997, p. 463; d'ora in poi CD).

<sup>29</sup> S. Tommaso d'Aquino arriverà a considerare, non a caso, tale virtù *auriga virtutum* (cfr. *Summa Theologiae* in *Corpus Thomisticum Sancti Thomae De Aquino*, Textum Leoninum, Romae 1889 editum, II-II, 47-56).

per peccare e che il bene è non consentirgli per non peccare. E la temperanza ottiene che non si consenta al male al quale la prudenza ci insegna a non consentire, tuttavia né la prudenza né la temperanza lo eliminano da questa vita<sup>30</sup>.

In questo orizzonte discorsivo, per vita l'Ipponate intende la vita associata (e non soltanto dunque quella considerata *interiore homine*); in essa non vi è alcun prerequisito strutturale, giuridico-religioso, né politico-sociale che ne garantisca la bontà universale. Di qui la presa di distanza di Agostino da Cicerone: se per questo il principio *ubi societas ibi ius* ha una valenza assiologica – poiché in conformità ad esso vi è l'esatta corrispondenza tra *ius* e *iustitia* e tra popolo e diritto -<sup>31</sup>, nell'altro la *sociabilitas* da cui origina l'*humanum consortium* (che dà luogo a sua volta ad una *communitas* formalizzata e regolamentata) ha unicamente una valenza di fatto e non di valore<sup>32</sup>. Su questo punto assai illuminante è il rilievo di Lettieri, il quale, a proposito del confronto tra Agostino, da un lato, e Cicerone e Varro, dall'altro, osserva che

l'universale *civitas* teomorfa di Varrone, il ciceroniano stato di diritto romano, sono quindi affermazioni di una *civitas aeterna* che è reincarnazione ideologica e storica della torre babelica: il divino è indistinguibile dall'umano e dalle sue strutture politiche (Varro) e proprio tramite le strutture politiche e giuridiche l'uomo

---

<sup>30</sup> «Quid illa virtus, quae prudentia dicitur, nonne tota vigilantia sua bona discernit a malis, ut in illis appetendis istisque vitandis nullus error obrepat, ac per hoc et ipsa nos in malis vel mala in nobis esse testatur? Ipsa enim docet malum esse ad peccandum consentire bonumque esse ad peccandum non consentire libidini. Illud tamen malum, cui nos non consentire docet prudentia, facit temperantia, nec prudentia nec temperantia tollit huic vitae» (CD, XIX, 4, 4; tr. it., 1035).